
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,050 4,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 2,050 2,050 0

1.[초]자율연수 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,831 197,596 11,235

1.급식 관리 157,826 149,767 8,059

1.학교급식운영 157,826 149,767 8,059

1.[초]조리원인건비 1,199 1,128 71

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 699 628 71
대체인력인건비(자체예산) : 71,000원*1명

=
71,000

2.[초]급식재료구입비 136,295 129,607 6,688

1.급식용식재료비 136,295 129,607 6,688 (성립전_1추)식품비 : 4,909,000원*1회= 4,909,000

식품비 : 1,102,000원*1회= 1,102,000

(성립전_1추)식품비 : 677,000원*1회= 677,000

3.[초]우유급식비 929 929 0

1.우유대금 929 929 0

4.[초]급식운영비 18,103 18,103 0

1.일반수용비 11,003 11,003 0

2.연료비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

5.[초]학교급식 운반 차량 운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 804 0 804
(성립전_1추)차량수리 및 운영용품 구입 :

 100,500원*8회=
804,000

2.연료비 496 0 496
(성립전_1추)차량유류비 : 1,304원*380리

터=
496,000

2.보건관리 18,427 15,251 3,176
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,551 4,931 620

1.[초]학생건강검사 1,081 1,081 0

1.학생복지비 1,081 1,081 0

2.[초]보건실운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[국고][초]흡연예방교육운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620 흡연예방 교육물품 구입 : 155,000원*4종= 620,000

2.학교환경위생관리 12,876 10,320 2,556

1.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]공기질측정 5,080 5,080 0

1.일반수용비 5,080 5,080 0

3.[초]방역관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

4.[초]코로나-19대응 단기인력(방역활동도우미) 운영2,556 0 2,556

1.기간제직원인건비 2,503 0 2,503
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,503,000원*1명=
2,503,000

2.기간제직원법정부담금 53 0 53
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 53,000

원*1명=
53,000

3.학생복지 32,578 32,578 0

1.학생복지운영 32,578 32,578 0

1.[초]졸업앨범제작 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

2.[초]학생교과서구입 5,112 5,112 0

1.교육운영비 5,112 5,112 0

3.[초]통학차량(임차)운영 26,986 26,986 0

1.무기계약직원인건비 16,092 16,092 0
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2.일반수용비 3,144 3,144 0

3.연료비 6,300 6,300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,450 1,450 0

3.기본적 교육활동 53,898 36,308 17,590

1.교과 활동 34,598 18,982 15,616

1.교과활동지원 15,660 6,060 9,600

1.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]기초학력지도 10,100 500 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)학력향상프로그램 강사비 : 

32,000원*2명*150시간=
9,600,000

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]활동중심교육과정(1학년) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

4.[초]활동중심교육과정(2학년) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

5.[초]활동중심교육과정(3학년) 660 660 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 210 210 0

6.[초]활동중심교육과정(4학년) 840 840 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 390 390 0

7.[초]활동중심교육과정(5학년) 750 750 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물 300 300 0

8.[초]활동중심교육과정(6학년) 810 810 0

1.교육운영비 450 450 0
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2.학습준비물 360 360 0

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.유치원 교과활동 14,238 8,222 6,016

1.[초]교과운영 9,948 8,222 1,726

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 8,998 7,272 1,726 활동재료구입 : 26,300원*10종*2회= 526,000

도서구입 : 10,000원*20종= 200,000

현장체험학습 입장료 및 체험활동비 : 

100,000원*5회=
500,000

행사물품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.[유](유)누리과정운영 4,290 0 4,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290
(성립전_1추)교육과정 운영 : 80,000원*11

명*3월=
2,640,000

(성립전_1추)방과후과정 운영 : 50,000원

*11명*3월=
1,650,000

2.창의적 체험활동 19,300 17,326 1,974

1.자율활동 7,490 2,720 4,770

1.[초]체육대회 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

2.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학생회 활동 지원 1,470 0 1,470

1.학생복지비 1,470 0 1,470 다모임운영비 : 147,000원*10회= 1,470,000

4.[초]학예회(종합학습발표회) 3,300 0 3,300
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1.교육운영비 3,300 0 3,300 행사용품 구입 : 30,000원*60명= 1,800,000

무대장치 비용 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 8,830 7,980 850

1.[초]수학여행 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000 수학여행경비 : 400,000원*1회= 400,000

차량임차료  : 600,000원*1대= 600,000

2.[초]수련활동 2,370 2,520 -150

1.교육운영비 2,370 2,520 -150 수련활동비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

차량임차료 : 450,000원*2대= 900,000

3.[초]현장학습 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

3.동아리활동 2,760 6,406 -3,646

1.[초]동아리활동 2,760 6,406 -3,646

1.운영수당 0 2,176 -2,176
1,2학년 동아리 강사비 : -2,176,000원*1

회=
-2,176,000

2.학생복지비 2,760 4,230 -1,470 다모임 운영비 : -1,470,000원*1회= -1,470,000

4.진로활동 220 220 0

1.[초]진로계획활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 38,786 16,420 22,366

1.방과후학교 운영 32,426 10,060 22,366

1.방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.[초]교과프로그램 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 9,262 2,320 6,942

1.[초]돌봄교실운영 4,820 2,320 2,500

1.교육운영비 4,820 2,320 2,500
(성립전_1추)간식비 : 25,000원*10명*10월

=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,442 0 4,442

1.무기계약직원인건비 3,458 0 3,458
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,458,000원*1명=
3,458,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 434 0 434
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

434,000원*1명=
434,000

3.유치원방과후과정운영 20,764 5,340 15,424

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,340 5,340 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 운영15,424 0 15,424

1.기간제교원인건비 14,146 0 14,146
(성립전_1추)시간제기간제 교사 인건비 : 

12,865,000원*1명=
12,865,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,278 0 1,278
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,278,000원*1명=
1,278,000

2.독서활동 6,360 6,360 0

1.독서활동운영 6,360 6,360 0

1.[초]도서구입 4,040 4,040 0

1.도서구입비 4,040 4,040 0

2.[초]도서관운영 2,320 2,320 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 820 820 0

5.교육활동 지원 56,454 17,854 38,600

1.교무업무 운영 3,490 4,290 -800

1.교무학사운영 3,490 4,290 -800

1.[초]교무학사운영 1,190 1,990 -800

1.일반수용비 1,190 1,990 -800 현수막제작 : 100,000원*2회= 200,000

학부모회 운영

(학부모 연수 및 활동경비) : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 444 44 400
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1.학생생활상담지도 400 0 400

1.[초]상담실운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 상담지 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생안전교육 44 44 0

1.[초]안전교육 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

3.연구학교 운영 9,000 0 9,000

1.연구학교운영 9,000 0 9,000

1.[초]남원혁신교육특구 운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)참신학년제(5,6학년 강사비)

 : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)학교특색살리기 강사비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)교육과정내실화(체험료 및 재

료 구입비) : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전_1추)참신학년제(1,2학년 체험료 

및 재료구입비) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)참신학년제(3,4학년 체험료 

및 재료구입비) : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)참신학년제(5,6학년 체험료 

및 재료구입비) : 250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)학교특색살리기(체험료 및 재

료구입비) : 250,000원*8회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 8,720 8,720 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 8,520 8,520 0

1.[초]학교정보화지원 8,520 8,520 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 34,800 4,800 30,000

1.교육환경개선 34,800 4,800 30,000
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1.[초]기계 및 가구 구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.[초]학교공간혁신사업 운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 17,629 0 17,629
(성립전_1추)촉진자 용역비 : 13,629,000

원*1회=
13,629,000

(성립전_1추)연수 및 워크숍 운영 : 

400,000원*10회=
4,000,000

2.여비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)인사이트 투어 : 300,000원*6

회=
1,800,000

3.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)수업재료 구입 : 700,000원*6

학급=
4,200,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)협의회비  : 200,000원*7회= 1,400,000

5.비품구입비 4,971 0 4,971
(성립전_1추)집기 및 기자재 구입 : 

497,100원*10종=
4,971,000

6.학교 일반운영 113,871 91,866 22,005

1.학교기관 운영 47,400 47,400 0

1.부서기본운영 25,640 25,640 0

1.[초]교장실운영 6,100 6,500 -400

1.일반업무추진비 3,100 3,500 -400
교직원 및 기관 운영 간담회비 : -400,000

원*1회=
-400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,580 18,380 200

1.일반수용비 7,416 7,416 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 964 964 0

4.일반업무추진비 200 0 200 직원회 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 960 760 200

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 200 0 200 교사회 협의회비  : 100,000원*2회= 200,000

2.병설유치원기본운영 21,760 21,760 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,500 4,500 0

1.전기요금 4,200 4,200 0
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2.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,240 5,240 0

1.일반수용비 5,240 5,240 0

3.[초]유치원운영 12,020 12,020 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.여비 1,040 1,040 0

4.비품구입비 500 500 0

2.시설 장비 유지 64,271 43,266 21,005

1.학교시설장비유지 64,271 43,266 21,005

1.[초]공공요금및제세공과금 25,090 25,090 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.[초]연료비 299 299 0

1.연료비 299 299 0

3.[초]시설관리용역 5,134 3,704 1,430

1.일반수용비 5,134 3,704 1,430
산업안전보건관리 위탁용역 : 130,000원

*11월=
1,430,000

4.[초]시설일반관리 10,762 9,773 989

1.기간제직원인건비 321 321 0

2.일반수용비 10,441 9,452 989 수목관리 : 494,500원*2회= 989,000

5.[초]화장실관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

6.[초]당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

7.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)청소원 인건비 : 14,974,000

원*1명=
14,974,000

(성립전_1추)퇴직금  : 1,470,000원*1명= 1,470,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

3.학교운영 협력 2,200 1,200 1,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 0 1,000

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 행사용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.[초]예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 476,690 364,894 111,796
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